
Prishtine, me 20 dhjetor 2013
Nr. ref.: RK529/13

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI97/13

Parashtrues

Tahir Bytyqi

Vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimeve te
Gjykates Supreme te Kosoves, Pml. nr. 13/2013, te 30 prillit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Tahir Bytyqi nga fshati Shkoze, komuna e
Malisheves (ne tekstin e metejme: parashtruesi), te cilin ne Gjykaten
Kushtetuese e perfaqeson avokati z. Rexhep Hasani nga Prizreni.



Vendimi i kontestuar

2. Aktgjykimi kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Pml. nr.
13/2013, i 30 prillit 2013 e eshte dorezuar 23 maj 2013. me te cilin eshte
refuzuar kerkesa per mbrajtjen e ligjshmerise, e paraqitur nga parashtruesi i
kerkeses.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykime Gjykates
Supreme te Kosoves, Pml. nr. 13/2013, i 30 prillit 2013me te cilat parashtruesi i
kerkeses pretendon se i eshte shkelur e drejta per nje gjykim te drejte dhe te
paanshem.

4. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese caktimin e mases se
perkohshme: "ndalimin-pezullimin efillimit te vuajtjes se denimit te shqiptuar
derisa Gjykata Kushtetuese te nxjerre vendimin perfundimtar".

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 27 dhe 48 te Ligjit nr. 03/L-121 per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 15janarit 2009 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe rregullat 28 dhe 54 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 8 qershor 2013, parashtruesi paraqiti kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 5 maj 2013, Kryetari, me Vendimin nr. GJR. KI97/13, caktoi gjyqtarin Kadri
Kryeziu si Gjyqtar raportues. Te njejten dite, me vendimin e Kryetarit, nr. KSH.
KI97/13, eshte caktuar Kolegji shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Almira Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

8. Me 30 gusht 2013, Gjykata Kushtetuese njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe
Gjykaten Supreme te Kosoves se ka filluar procedura per vleresimin e
kushtetutshmerise se aktgjykimeve ne rastin nr. KI97/13.

9. Me 16 tetor 2013, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit Kadri Kryeziu, , 1

propozoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.

10. Njekohesisht, Kolegji shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote
refuzimin e kerkeses se parashtruesit per vendosjen e mases se perkohshme, me
arsyetimin se i njejti nuk ka paraqitur ndonje prove bindese per te arsyetuar
vendosjen e mases se perkohshme si te nevojshme per te evituar nje dem te
pariparueshem, ose ndonje prove se vendosja e nje mase te tille eshte ne interes
publik.
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Permbledhja e fakteve

11. Me 17 nentor 2011, kunder parashtruesit te kerkeses, Prokuroria e Qarkut ne
Prizren ngriti aktakuzen P. P. nr. 256/2011 mbi dyshimin e bazuar se me 27
shtator 2011, ka kryer veprat penale te vrasjes ne tentative nga neni 146, ne
lidhje me nenin 20 dhe mbajtja ne pronesi, kontroll, ne posedim ose ne
shfrytezim te paautorizuar te arm eve nga neni 328, paragrafi 2 i LPK-se.

12. Me 2 shkurt 2012, Gjykata e Qarkut ne Prizren, me Aktgjykimin P. nr.
283/2011, konfirmoi Aktakuzen e ngritur P. P. nr. 256/2011, te 17 nentorit 2011,
dhe parashtruesi i kerkeses u shpall fajtor per vepren penale te vrasjes ne
tentative nga neni 146, dhe mbajtja ne pronesi, kontroll, ne posedim ose ne
shfrytezim te paautorizuar te armeve nga neni 328, paragrafi 2 te LPK-se dhe
denohet me denim unik te burgimit prej 3 (tri) vjet e 6 (gjashte) muaj.

13. Me 23 mars 2012, kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, P. nr.
283/2011, te 2 shkurtit 2012, brenda afatit ligjor, parashtruesi i kerkeses ushtroi
ankese permes avokateve te tij mbrojtes, Hysen Gashi dhe Rexhep Hasani, duke
kundershtuar aktgjykimin e kontestuar nga disa baza ligjore.

14. Me 26 shtator 2012, duke vendosur lidhur me ankesen, Gjykata Supreme e
Kosoves, me Aktgjykimin A. P. nr. 162/2012, refuzoi si te pabazuar ankesen e
parashtruar nga parashtruesi dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne
Prizren, P. nr. 283/2011, te 2 shkurtit 2012.

15. Me 15 janar 2013, parashtruesi i kerkeses ia paraqiti mjetin e jashtezakonshem,
kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise, Gjykates Supreme te Kosoves per shkak
te shkeljeve esenciale te dispozitave te KPPK-se dhe per shkak te zbatimit te
gabuar te dispozitave te LPK-se, me propozim qe te aprovohet kerkesa per
mbrojtjen e ligjshmerise si e bazuar, si dhe te prishen aktgjykimet e kontestuara
(P. nr. 283/2011, te 2 shkurtit 2012 dhe A. P. nr. 162/2012) dhe lenda te kthehet
ne rigjykim.

16. Me 30 prill 2013, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktgjykimin Pml. nr.
13/2013, refuzoi si te pabazuar mjetin e jashtezakonshem - kerkesen per
mbrojtjen e ligjshmerise. Gjykata Supreme konstatoi se <;eshtjet te cilat u
ngriten nga parashtruesi i kerkeses ne kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise ne
lidhje me shkeljet e ligjit ne dem te te denuarit, jane te pabazuara.

"Nuk qendrojne as pretendimet e mbrojtesit te te denuarit T.E. se i njejti
nuk pati dashje per ta privuar nga jeta personin e panjohur, R.T., por
veprimet i ndermori nga pakujdesia dhe ne gjendje afekti, ngase, sic;shihet
nga foto-dokumentacioni dhe provat e tjera, cak i sulmit nuk ishte para se
gjithash vetura, por i demtuari R. T .. Per dashjen e te akuzuarit jlasin edhe
faktet se, ne pamundesi per ta ndalur automjetin me goditjen me sepate, i
denuari shtiu me revole disa here ne drejtim te automjetit, i cUi ishte ne
levizje, me c;'rast e godit ate ne pjese te ndryshme te kokes -ne pjesen me
vitale te trupit dhe, per pasoje, i shkakton plage te renda, prandaj ne rastin
konkret assesi nuk mund te behet jjale per ate se i denuari i kishte
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ndermarre veprimet nga pakujdesia dhe ne gjendje afekti, siC;pretendon
mbrojtesi i te denuarit."
"Sa i perket pretendimeve te mbrojtesit te te denuarit Tahir Bytyqi se i
demtuari nuk eshte marre ne pyetje ne asnje faze te procedures penale, kur
do te deshmonte per te gjitha faktet dhe rrethanat e rastit shume me peshe,
kjo Gjykate vlereson se as ne kete drejtim nuk eshte bere shkelje
procedurale as nga gjykata e shkalles se pare, as ajo e shkalles se dyte, per
faktin se ka qene e pamundur qe i denuari Tahir Bytyqi te merrej ne pyetje
dhe te deklarohej qofte para organit te akuzes, qofte ne seancat gjyqesore,
per shkak te gjendjes se rende shendetesore te tij, ndersa me provat e tjera
qe ndodhen ne shkresat e c;eshtjes eshte vertetuar gjendja faktike, per c;ka
jane dhene arsye te mjaftueshme ne faqen nente te aktgjykimit te shkalles
se pare, miratuar nga gjykata e shkalles se dyte, te cilat, si te tilla, i aprovoi
edhe kolegji ikesaj Gjykate."

Pretendimet e parashtruesit

17. Parashtruesi i kerkeses kerkon qe

"aktgjykimet e permendura te bashkangjitura kesaj kerkese te anulohen
dhe ate per te vetmin qellim qe t'i jepet e drejta Kushtetuese nga neni 31,
paragraji te Kushtetutes te Republikes se Kosoves per te drejten per tu
ballafaquar me te demtuarin (...), me qene se mendon se padrejtesisht iu ka
mohuar dhe cenuar e drejta per ballafaqim me personin per shkak te se
cilit eshte akuzuar dhe gjykuar."

Kerkesa per masen e perkohshme

18. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu kerkon:

"Qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, te merr VENDIM per
vendosjen e mases se perkohshme ndaj Gjykates Themelore ne Gjakove
Dega ne Malisheve mbi ndalimin-pezullimin e ekzekutimit te denimit me
burgim ne kohezgjatje prej 3 vjet e 6 muaj ndaj te denuarit Tahir Bytyqi,
denimi i shqiptuar me aktgjykimin e plotfuqishem te Gjykates se Qarkut ne
Prizren P. nr. 283/2011 te dates 02.02.2012, tani ne kompetence te
Gjykates Themelore ne Gjakoveme numer ekzekutimi PED. nr. 4/13."

19. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh nenin 27 te Ligjit, i cili percakton:

"Gjykata Kushtetuese sipas detyres zyrtare ose me kerkese te pales mund te
vendos perkohesisht masa te perkohshme ndaj nje c;eshtjeje qe eshte objekt i
procedures, nese keto masa jane te nevojshme per te evituar rreziqe ose
deme te pariparueshme, ose nese marrja e ketyre masave te perkohshme
eshte ne interes publik."

20. Kolegji shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote refuzimin e
kerkeses se parashtruesit per vendosjen e mases se perkohshme, me arsyetimin
se i njejti nuk ka dorezuar ndonje prove bindese per te arsyetuar vendosjen e
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mases se perkohshme si te nevojshme per te evituar nje dem te pariparueshem,
ose ndonje prove se vendosja e nje mase te tille eshte ne interes publik.

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

21. Ne kete rast, Gjykata i referohet nenit 113. [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara], i cili percakton:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar (...)

7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike t percaktuara
me ligj".

22. Gjykata, gjithashtu, i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili percakton se

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj."

23. Per me teper, rregulli 36 (2) b) i Rregullores parasheh qe

"(2) Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet
se b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese."

24. Parashtruesi i kerkeses kryesisht pretendon se me aktgjykimin e gjykates se
shkalles se pare dhe me aktgjykimet e gjykates se shkalles se dyte i jane shkelur
te drejtat e garantuara me nenin 31 paragrafi 4 te Kushtetutes [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem].

25. Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Gjykaten Supreme kunder aktgjykimit
te Gjykates se Qarkut ne Peje per shkak te "shkeljeve esenciale te dispozitave te
procedures penale, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, te
shkeljes se ligjit penal dhe vendimit per denim, me propozim ta NDRYSHOJE
aktgjykimin perkitazi me cilesimin juridik, dhe te akuzuarit ti shqiptohet nje
denim shume me i bute".

26. Gjykata Supreme, pas analizes se teresishme te bazes se ankeses, gjeti se
"pretendimet ankimore te lartcekurajane te pabazuara".

27. Parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per mbrojtje te ligjshmerise kunder
aktgjykimit te Gjykates Supreme per shkak te: "shkeljeve esenciale te
dispozitave te procedures penale, si dhe zbatimit te gabuar te dispozitave te
LPK, me propozim qe kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise ta pranoje si te
bazuar, aktgjykimet e kundershtuara ti anuloje dhe ~eshtjen ta ktheje per
rigjykim." Gjykata Supreme (Pml. nr. 13/13, te 30 prillit 2013) pas shqyrtimit te
kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise, gjeti se kerkesa eshte e pabazuar.
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28. Gjykata Kushtetuese me tej veren se Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prizren,
P. nr. 283/2011, i 2 shkurtit 2012, eshte arsyetuar dhe kjo gjykate nuk ka
verejtur se gjate procesit te gjykimit te lendes ka pasur shkelje te procedures, te
cilat do te rezultonin me shkeljen e te drejtave themelore te parashtruesit te
kerkeses, te garantuara me Kushtetute. Parashtruesit te kerkeses i jane ofruar te
gjitha mundesite per mbrojtje gjate gjithe procesit te gjykimit te rastit.

29. Sa i perket kerkeses se parashtruesit per te degjuar deshmitarin, ne faqen 9 te
aktgjykimit te gjykates se shkalles se pare, mund te shohim deklaraten e
ekspertit mjeko-ligjor, i cili ne seancen gjyqesore ka thene se: "edhe po te
degjohej deshmia e tij varesisht prej gjendjes se tij shendetesore per shkak se
nga lendimet e marra ekziston besueshmeria e madhe se atij i eshte prekur dhe
aftesia mendore dhe psikike, deshmia e te demtuarit do te vinte ne dyshim
lidhur me besueshmerine e saj, e kete fakt e verteton prokurori publik i cili ka
qene ne QKUK ne Prishtine per te marr ne pyetje te demtuarin R. T. dhe vet ne
menyre okulare ka verejtur se ka qene e pamundur degjimi i tij (... ) keshtu
edhe trupi gjykues duke marl' parasysh se gjendja faktike eshte vertetuar ne
teresi dhe duke marl' parasysh pamundesine e degjimit te demtuarit R. T. per
shkak te fakteve te cilat jane cekur me lart, te njejtin nuk e ka marre ne pyetje
ne shqyrtimin gjyqesor, sepse edhe pa marrjen e tij ne pyetje gjendja faktike
sipas qendrimit dhe perfundimit te kesaj gjykate eshte vertetuar ne menyre te
plote.

30. Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk ka argumentuar dhe nuk e ka
deshmuar shkeljen e pretenduar te te drejtave te tij nga Gjykata e Qarkut dhe
nga Gjykata Supreme.

31. Per me teper, Gjykata veren se, per te pasur nje rast prima facie qe permbush
kriteret e pranueshmerise se kerkeses, parashtruesi duhet te deshmoje se
procedurat ne Gjykaten e Qarkut dhe ne Gjykaten Supreme, shikuar ne teresine
e tyre, nuk jane zhvilluar ne menyre te tille qe parashtruesi i kerkeses te kete
pasur nje gjykim te drejte, apo qe shkeljet e tjera te te drejtave kushtetuese
mund te jene kryer nga ana e gjykatave te rregullta gjate procesit te gjykimit.

32. Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese t'i trajtoje gabimet
e fakteve apo te ligjit (ligjshmerise) qe pretendohet te jene kryer nga gjykatat e
rregullta, perderisa ato nuk shkelin te drejtat dhe lirite e garantuara me
Kushtetute (kushtetutshmeria).

33. Andaj, Gjykata nuk duhet te veproje si gjykate e shkalles se trete, ne rastin
konkret, kur shqyrton vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Eshte detyre e
gjykatave te rregullta te interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se
drejtes procedurale dhe te se drejtes materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia
Ruiz kunder Spanjes, [GC], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te
Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1).

34. Sidoqofte, parashtruesi i kerkeses nuk shpjegon pse dhe si jane shkelur te
drejtat e tij, ai nuk e mbeshtet pretendimin prima facie mbi baza kushtetuese
dhe nuk ka ofruar prova qe tregojne se te drejtat dhe lirite e tij te garantuara me
nenin 31 te Kushtetutes jane shkelur nga ana e gjykatave te rregullta.
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35. Gjykata Kushtetuese nuk mund te konsideroje se proceduarat perkatese ne
Gjykaten e Qarkut dhe ne Gjykaten Supreme kane qene ne ndonje menyre te
padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise,
Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine e kerkeses, Nr. 17064/06, i 30
qershorit 2009).

36. Prandaj, Gjykata gjen se parashtruesi i kerkeses as nuk e ka ndertuar, e as nuk
ka deshmuar nje rast prima facie, qofte ne bazen e meritave, apo
pranueshmerise se kerkeses.

37. Ne teresi, Gjykata konstaton se kerkesa eshte e papranueshme SI qartazi e
pabazuar.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenet 27 dhe 48 te Ligjit, ne
pajtim me rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes, me 16 tetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme;

III. Kyvendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese;
dhe,

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues
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